[image: image2.wmf]A

D

A

M

A

N

T

E

P

R

O

G

E

N

I

E

S

	Protocolo N º _______/2016
Data: _____/_____/2016
Autor: ___________________
Visto____________________
	EXPEDIENTE

DATA: _____/____/2016
VISTO___________
	DECISÃO PLENÁRIA

DATA_____/___________/_____

(     )APROVADO (     )REPROVADO

Visto Secretário______________

PROJETO DE LEI N.º 283/2016

DENOMINA DE “RUA DANIEL AGUIAR BORGES” A RUA LOCALIZADA ENTRE AS RUAS MERIMDIBA E ITAUBA  NO BAIRRO BOM JESUS.
A Câmara Municipal de Diamantino, Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, Faz saber que ela aprovou e o Prefeito Municipal sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º - A rua localizada entre as ruas Merimdiba e Itaúba no Bairro Bom Jesus, passa a ser denominada de “Rua Daniel Aguiar Borges”.
§1º - A rua que tem inicio na margem esquerda da Rua dos Piquizeiros e termina na Rodovia BR 364.
Art. 2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Plenário Ver. Juvenal B. Soares. 04 de novembro de 2.016

Ver.Manoel Loureiro Neto – PP
JUSTIFICATIVA

Nobres Pares, o Projeto de Lei que ora apresento para vossa analise, tem por escopo dar denominação a localizada entre as ruas Merimdiba e Itaúba no Bairro Bom Jesus.

A personalidade que apresento para dar seu nome ao aeroporto é o jovem Daniel Aguiar Borges, já falecido e antigo morador do bairro.

Assim, nada mais que justo que esta Casa Legislativa, preste a homenagem a essa ilustre personalidade de nosso Município, dando o seu nome a rua, localizada no bairro onde o mesmo residia.

Certo de que Vossas Excelências entenderão o propósito de nossa proposição, conclamo a todos para que votem favoravelmente pela aprovação.

Plenário Ver. Juvenal B. Soares. 04 de novembro de 2.016

Ver.Manoel Loureiro Neto – PP

BIOGRAFIA

DANIEL AGUIAR BORGES

Nasceu no Município de Denise-MT, na data de 08 de fevereiro de 1995.

Filho de Jucilene Barros Aguiar Borges e Donizete Barros Borges, segundo filho do casal, à qual Daniel tinha uma irmã. Vindo para o Município de Diamantino, ainda criança, sempre morou em fazendas na região por seus pais serem caseiros de fazendas. Logo na sua adolescência mudaram para a Rua 2 (dois) do bairro Bom Jesus-Novo Diamantino.

Todos conheciam por “DANIEL AGUIAR” ou “DANY”, apelido carinhoso colocado pela família.

Estudou na Escola Municipal Serra Azul e Escola Estadual Manoel José Murtinho, ambas no Bairro Novo Diamantino.

Era evangélico da Igreja Batista Fonte de Água Docê.(IBFAD)

Durante sua vida sempre foi um jovem muito trabalhador e dedicado à família, trabalhou anos na Empresa Macrofer no Novo Diamantino, e Posto Idaza em Diamantino-MT.

Jovem educado, brincalhão, extrovertido, atencioso e servidor encantavam a todos por onde passava, por ter um coração gigante. Com isso tinha uma facilidade incrível de fazer amizades, principalmente com pessoas idosas.

Amava tirar fotos e fazer filmagens de sua vida.

Tinha muita presa de completar seus 18 anos, com o sonho de ganhar de seus pais uma moto de presente, à qual foi realizado.

DANIEL AGUIAR faleceu no Município de Diamantino na data de 27 de julho de 2013, aos seus 18 anos de idade, vitima de acidente com motocicleta. Perda irreparável para família.

“A dor de tê-lo perdido não deve fazer nos esquecer da alegria de tê-lo tido conosco e esperança de reencontrá-lo em glória.”

Porque ninguém morre quando permanece vivo no coração de alguém.

[image: image1.jpg]A\

' Inicio da Rua 17
LA: 14°22'22.40"S
LO: 56°24'2.29"0

‘Final da Rua 17

‘Comprimento Aprox.:
415 metros

4 LA1422'24.36"
A 10:56°25 6 65'0

PAGE
1
Rua Des. Joaquim P. F. Mendes, 2461 – Jd. Eldorado – Diamantino-MT – 78400-000

(65) 3336-1419 - www.camaradiamantino.mt.gov.br